
Ο.Α.Σ.Α.  Α.Ε.
ΓΕΝΙΚΗ  Δ/ΝΣΗ  ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΗΣ & ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ:  ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΤΜΗΜΑ: ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΤΥΟΥ  

ΑΡ. ΠΡΩΤ. : 4600                                   ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 07-03-2024

ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 210-8200944

EMAIL : dimitran@oasa.gr

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Δ. Νικολακοπούλου

ΘΕΜΑ                     :  Διακοπή λειτουργίας τμήματος της γραμμής Τ7 του ΤΡΑΜ και ίδρυση της 
προσωρινής κυκλικής λεωφορειακής γραμμής Χ7.

ΑΠΟΦΑΣΗ
1. Έχοντας υπόψη : 

α) Τις διατάξεις του Ν. 3920/2011. 
β) Το από 23.1.2024 ηλεκτρονικό έγγραφο της εταιρίας AVAX, τηλ. 6977782587, που 

αναφέρεται στη διακοπή της γραμμής του ΤΡΑΜ κατά τη διάρκεια των εργασιών 
κατασκευής του flyover (1292/23.1.2024 έγγραφο ΟΑΣΑ).

γ) Τη διακοπή λειτουργίας της γραμμής 7 του ΤΡΑΜ από τη στάση ΚΑΛΑΜΑΚΙ έως τη 
στάση ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ από τις 10.3.2024 έως 30.6.2024.

δ) Την αυτοψία που πραγματοποίησε η υπηρεσία μας με εκπροσώπους της ΣΤΑΣΥ ΑΕ, 
κατά την οποία ορίστηκε η διαδρομή και οι στάσεις της νέας προσωρινής 
λεωφορειακής γραμμής. 

ε) Ότι κατά τη διάρκεια των εργασιών θα λειτουργεί κανονικά η γραμμή 6 του ΤΡΑΜ και 
η γραμμή 7 του ΤΡΑΜ στο τμήμα της από την ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑ έως το ΚΑΛΑΜΑΚΙ.

2. Αποβλέποντας στην καλύτερη εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού κατά τη διάρκεια της 
διακοπής λειτουργίας τμήματος της γραμμής 7 του ΤΡΑΜ.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τη διακοπή λειτουργίας της γραμμής Τ7 του ΤΡΑΜ από τη στάση ΚΑΛΑΜΑΚΙ έως τη στάση 
ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ από τις 10.3.2024 έως 30.6.2024. 

2. Η γραμμή του Τραμ κατά την ανωτέρω περίοδο των έργων μετονομάζεται σε Τ7 ΚΑΛΑΜΑΚΙ- 
ΑΓΙΑ ΤΡΙΑΔΑ. 



Σελίδα 2 από 4

3. Οι στάσεις της γραμμής Τ7 του ΤΡΑΜ που καταργούνται είναι οι εξής:
ΚΑΛΑΜΑΚΙ, ΖΕΦΥΡΟΣ, ΛΟΥΤΡΑ ΑΛΙΜΟΥ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ, 1η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ, 2η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ, ΑΓΙΟΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ, ΕΛΛΗΝΩΝ ΟΛΥΜΠΙΟΝΙΚΩΝ, ΚΕΝΤΡΟ ΙΣΤΙΟΠΛΟΪΑΣ, ΠΛΑΤΕΙΑ ΒΕΡΓΩΤΗ, 
ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, ΠΑΛΑΙΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ, ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΑΤΡΑΚΗ, ΑΓΓΕΛΟΥ ΜΕΤΑΞΑ, ΠΛΑΤΕΙΑ 
ΕΣΠΕΡΙΔΩΝ, ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ, ΑΣΚΛΗΠΙΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ. 

4. Την ίδρυση της προσωρινής κυκλικής λεωφορειακής γραμμής με ονομασία Χ7 
«ΠΙΚΡΟΔΑΦΝΗ – ΓΛΥΦΑΔΑ» από τις 10.3.2024 έως 30.6.2024. Η εν λόγω λεωφορειακή 
γραμμή θα λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια της εβδομάδας σε αντικατάσταση του τμήματος 
που δεν θα λειτουργεί της γραμμής Τ7 του Τράμ.

- Η Αφετηρία και το Τέρμα της γραμμής Χ7 ορίζεται επί της Μαρίνας Αλίμου, όπου και η 
Αφετηρία της γραμμής 101. Η ονομασία της στάσης είναι «ΑΦΕΤΗΡΙΑ – ΜΑΡΙΝΑ ΑΛΙΜΟΥ» 
και ο ΚΣ 080133.

- Το μήκος της γραμμής είναι 16χιλ.

- Διαδρομή της κυκλικής λεωφορειακής γραμμής:
Από την Αφετηρία στη Μαρίνα Αλίμου, δεξιά στη λεωφόρο Ποσειδώνος, δεξιά στην 
πλατεία Βεργωτή (Γλυφάδα), αριστερά Διαδόχου Παύλου, αριστερά Αύρας, αριστερά 
λεωφόρο Ποσειδώνος, αριστερά Σάκη Καράγιωργα, δεξιά Διαδόχου Παύλου, δεξιά 
πλατεία Βεργωτή, αριστερά λεωφόρο Ποσειδώνος, αριστερά στη Μαρίνα Αλίμου, όπου 
και η Αφετηρία.

- Η γραμμή θα πραγματοποιεί τις εξής στάσεις:

o «ΑΦΕΤΗΡΙΑ – ΜΑΡΙΝΑ ΑΛΙΜΟΥ» με ΚΣ 080133, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «1η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ  080002, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «2η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ  080003, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «3η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ  080004, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «5η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ  080006, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΑΛΙΜΟΥ» με ΚΣ  080043, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «1η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ» με ΚΣ  590002, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» με ΚΣ 590080, η οποία ιδρύεται προσωρινά ακριβώς μπροστά στη στάση 

του ΤΡΑΜ με ονομασία 1η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ,  επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «2η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ» με ΚΣ  590007, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «2η ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ» με ΚΣ  590009, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «4η ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ» με ΚΣ  590011, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΚΟΛΛΕΓΙΟ» με ΚΣ 590057, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΠΛΑΤΕΙΑ ΒΕΡΓΩΤΗ» με ΚΣ 160370, η οποία ιδρύεται προσωρινά ακριβώς μπροστά στη στάση 

του ΤΡΑΜ με ονομασία ΠΛΑΤΕΙΑ ΒΕΡΓΩΤΗ, επί της Διαδόχου Παύλου.
o «ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ» με ΚΣ 160371, η οποία ιδρύεται προσωρινά 20μ πριν το στέγαστρο στη 

στάση του ΤΡΑΜ με ονομασία ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, επί της Διαδόχου Παύλου.
o «ΠΑΛΑΙΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ» με ΚΣ 160372, η οποία ιδρύεται προσωρινά 10μ περίπου μετά τη διάβαση 

που βρίσκεται μετά τη στάση του ΤΡΑΜ με ονομασία ΠΑΛΑΙΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ, επί της Διαδόχου 
Παύλου.

o «ΤΕΡΜΑ» με ΚΣ 160281, που βρίσκεται επί της Διαδόχου Παύλου.
o «ΠΑΛΑΙΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ» με ΚΣ 160373, η οποία ιδρύεται προσωρινά ακριβώς απέναντι από τη νέα 

προσωρινή στάση με ονομασία «ΠΑΛΑΙΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ» με ΚΣ 160372.



Σελίδα 3 από 4

o «ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ» με ΚΣ 160374, η οποία ιδρύεται προσωρινά ακριβώς έναντι του σταθμού 
ΤΡΑΜ με ονομασία ΠΑΡΑΛΙΑ ΓΛΥΦΑΔΑΣ, επί της Διαδόχου Παύλου.

o «ΠΛΑΤΕΙΑ ΒΕΡΓΩΤΗ» με ΚΣ 160375, η οποία ιδρύεται προσωρινά επί της Διαδόχου Παύλου 
περίπου 50μ πριν τη συμβολή της με την πλατεία Βεργωτή.

o «ΚΟΛΛΕΓΙΟ» με ΚΣ  590013, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «4η ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ» με ΚΣ 590014, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «2η ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ» με ΚΣ 590016, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «2η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ» με ΚΣ  590018, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ» με ΚΣ 590019, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «1η ΑΓ. ΚΟΣΜΑ» με ΚΣ 590020, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΑΛΙΜΟΣ» με ΚΣ  080008, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «5η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ 080009, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «3η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ  080011, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «2η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ  080012, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «1η ΚΑΛΑΜΑΚΙΟΥ» με ΚΣ 080013, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.
o «ΑΦΕΤΗΡΙΑ – ΜΑΡΙΝΑ ΑΛΙΜΟΥ» με ΚΣ 080133, που βρίσκεται επί της λεωφόρου Ποσειδώνος.

Σημείωση: Με έντονη γραφή σημειώνονται οι νέες προσωρινές στάσεις.

5. Η εταιρία AVAX υποχρεούται όπως:

α) Συνεννοηθεί με την ΣΤΑΣΥ ΑΕ,  την ΟΣΥ ΑΕ (τηλ. 210 3419504 και 210 3419552), τον ΟΑΣΑ 
ΑΕ (τηλ. 2108200877 και 2108200944) και την ΕΛ.ΑΣ. – α΄ Τμήμα Τροχαίας 
Νοτιοανατολικής Αττικής για την εφαρμογή της απόφασης.

β) Τοποθετήσει με δική του φροντίδα και έξοδα τόξα πορείας στα σημεία αλλαγής της 
διαδρομής.

γ) Φροντίσει να μην σταθμεύουν αυτοκίνητα στις διασταυρώσεις όπου θα στρίβουν τα 
λεωφορεία, και κυρίως να τοποθετήσει πλαστικούς οριοδείκτες στη συμβολή των 
οδών:

 Σάκη Καράγιωργα και Διαδόχου Παύλου και στις δύο κατευθύνσεις
 Ποσειδόνως και πλ.Βεργωτή 
 Διαδόχου Παύλου και πλ.Βεργωτή

  
δ) Ενημερώσει την Ο.ΣΥ. ΑΕ, τη ΣΤΑΣΥ, τον ΟΑΣΑ ΑΕ και την ΕΛ.ΑΣ. (α΄ Τμήμα Τροχαίας 

Νοτιοανατολικής Αττικής) για τη λήξη των εργασιών. 

6. Παρακαλείται η εταιρία AVAX να ολοκληρώσει τις εργασίες το συντομότερο δυνατό. 
              Σας ενημερώνουμε ότι η Υπηρεσία μας δεν θα προβεί σε παράταση της παρούσας απόφασης 
            κατά τη θερινή περίοδο που παρουσιάζεται αυξημένη επιβατική κίνηση στην παραλιακή ζώνη.

7. Παρακαλείται η Ο.ΣΥ. ΑΕ για την εφαρμογή της απόφασης αυτής, συμπεριλαμβανομένης και 
της τοποθέτησης αυτοκόλλητων στις ήδη υπάρχουσες στάσεις, καθώς και στύλων στις νέες 
στάσεις.

8. Τα δρομολόγια της γραμμής Χ7 μπορούν να ληφθούν από το Hastus.

9. Τα νέα δρομολόγια της Γραμμής Τ7 θα εκπονηθούν από την ΣΤΑ.ΣΥ ΑΕ.

10. Η ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε. θα πρέπει να φροντίσει για την ενημέρωση των επιβατών μέσω ανακοινώσεων 
στους σταθμούς ΤΡΑΜ.



Σελίδα 4 από 4

                                                
Γεώργιος Ποριάζης

Πολιτικός Μηχανικός – Συγκοινωνιολόγος

Προϊστ. Τμήμ. Εφαρμογών Δικτύου
       Για την ακρίβεια

Η Κεντρική Γραμματεία
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:
1. Ο.ΣΥ. ΑΕ, grammethel@ethel.gr
2. ΣΤΑ.ΣΥ. ΑΕ, kgram@stasy.gr 
3. AVAX, achatziaggelidis@avax.gr και hellinikon@avax.gr 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ:
1. Δήμος Αλίμου, texniki@0096.syzefxis.gov.gr
2. Δήμος Ελληνικού Αργυρούπολης, kss@elliniko-argyroupoli.gr
3. Δήμος  Γλυφάδας, grammateia@glyfada.gr
4. Δήμος Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης, techniki@vvv.gov.gr
ΙΙΙ. ΕΣΩΤ. ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1.Γραφείο Δ/ντος Συμβούλου, 2. Αρχείο, 3. Πληρ. Κέντρο 11185, 4. Δ. Νικολακοπούλου 5. Α. 
Παπαδάκη 6. Χρ. Βάρλα 7. Μ. Μαυρουδή

mailto:grammethel@ethel.gr
mailto:kgram@stasy.gr
mailto:achatziaggelidis@avax.gr
mailto:hellinikon@avax.gr
mailto:texniki@0096.syzefxis.gov.gr
mailto:kss@elliniko-argyroupoli.gr
mailto:grammateia@glyfada.gr
mailto:techniki@vvv.gov.gr

		2024-03-08T07:28:24+0200
	Grigorios Loukas
	Ακριβές Αντίγραφο




